
   

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

                                                                 ПРИКАЗ 

 

28.02.2022г.                        г. Белогорск                                                № 85 

 

Об итогах проведения в 2021/2022 учебном году 

муниципального этапа XVII Всекрымского  

творческого конкурса «Язык – душа народа»,  

посвященного Году культурного наследия  

народов России,  в общеобразовательных  

организациях Белогорского района 

 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 

11.02.2022 года «О проведении в 2021/2022 учебном году XVII Всекрымского творческого 

конкурса «Язык – душа народа», посвященного Году культурного наследия народов России», 

приказа управления образования молодёжи и спорта Белогорского района Республики Крым от 

15.02.2022 №51 «О проведении в 2021/2022 учебном году муниципального этапа XVII  

Всекрымского творческого конкурса «Язык – душа народа», посвященного Году культурного 

наследия народов в России,  в общеобразовательных организациях Белогорского района» (далее – 

Конкурс) данный конкурс был проведен в дистанционном формате. В Конкурсе приняли участие 

49 обучающихся из 16 общеобразовательных учреждений района: МБОУ «Литвиненковская СШ», 

МБОУ «Земляничненская СШ», МБОУ «Зеленогорская СШ», МБОУ «Белогорская СШ №3», 

МБОУ «Русаковская СШ», МБОУ «Цветочненская СШ им. К.С. Трубенко», МБОУ «Белогорская 

СШ  №4 им.Б.Чобан-заде»,  МБОУ «Зуйская СШ №2 им. Сеитнафе Сеитвелиева», МБОУ 

«Ароматновская СШ», МБОУ «Школа-лицей №2»,  МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ 

«Мичуринская СШ», МБОУ «Зуйская СШ № 1 имени А.А. Вильямсона», МБОУ «Крымрозовская 

СШ», МБОУ «Мельничневская СШ», МБОУ «Головановская СШ». 

На основании решения жюри Конкурса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа Конкурса (Приложения 

№ 1-5). 

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа Конкурса дипломами и 

грамотами управления образования, молодежи и спорта администрации  Белогорского района. 

3. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и призёров Конкурса. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1. Провести анализ результативности участия обучающихся в муниципальном этапе 

Конкурса. 

4.2. Предусмотреть поощрение учителей, подготовивших победителей и призёров 

конкурса. 

4.3. Обратить внимание на правильность подачи заявок. 

4.4. Возложить персональную ответственность за качество подготовки конкурсантов на 

лиц, курирующих данное направление.  



5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника управления – 

начальника отдела общего среднего образования управления образования, молодёжи и 

спорта  Нифонтову И.М. 

 

Начальник управления образования, 

молодёжи и спорта         Е.В. Рябченко 

 

 
Ознакомлена: 

28.02.2022г. 

_________И.М. Нифонтова 



                    Приложение 1 

                                                         к приказу управления образования, молодежи  

                                                                и спорта администрации Белогорского района 

                                                                    Республики Крым                                                                                                    

                                                                                 от 28.02.2022 г. №85 

 

Результаты творческого конкурса «Язык – душа народа» 

Номинация «Декламация литературных произведений» 

 

 

Ф.И.О.  

участника 

(полностью) 

Класс Полное название учебного 

заведения, регион 

Автор, название и 

жанр произведения   

Язык Ф.И.О. руководителя  

(полностью), 

должность 

Статус 

диплома 

 

Пугач Матвей 

Алексеевич  

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Ароматновская 

средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым 

Леонид Иосифович 

Гайкевич, 

стихотворение 

«Семья» 

русский Скобель Мария 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

участник 

Гнатенко 

Александра 

Александровна 

 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Головановская 

средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым 

Агния Барто «Его 

семья» 

русский Бурмистрова 

Валерия Сергеевна, 

учитель начальных 

классов 

участник 

Грудницкий Иван 

Андреевич 

 

5 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Криничненская  

средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым 

Огурцова Лидия 

Викторовна , 

стихотворение 

«Добрые дела» 

русский Даценко Любовь 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

участник 

Косак Ангелина 

Андреевна 

 

8 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Цветочненская 

средняя школа имени 

К.С.Трубенко» Белогорского 

Александр Фадеев, 

«Молодая Гвардия» 

отрывок «Руки 

матери», проза 

русский Барыкина Надежда 

Алексеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

победитель 



района Республики Крым 

Степанова 

Виктория 

Дмитриевна 

 

4 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Крымрозовская 

средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым 

Анна Гусева 

«Спасибо, Господи, 

за мать…», поэзия 

русский Ковач Татьяна 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

участник 

Стирнатко 

Анастасия 

Юрьевна 

 

6 «Б» Муниципальное бюджетное о

бщеобразовательное 

учреждение "Зуйская средняя 

школа №1 им. А. А. 

Вильямсона" Белогорского 

района Республики Крым  

Б.А. Ганаго,  

«Возвращение к 

жизни» 

русский  Кротченко Анна 

Игоревна, учитель 

русского языка и 

литературы  

участник 

Усеинова Амина 

Эльдаровна 

4 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Литвиненковская средняя 

школа» Белогорского района 

Республики Крым 

Наталья Майданик, 

стихотворение 

«Семья – это мы!» 

русский Пахолкова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

участник 

Мамутова Севиль 

Сулеймановна 

5 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Мельничновская 

средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым 

Расул Гамзатов, 

стихотворение 

«Мама» 

русский Теслина Татьяна 

Павловна, учитель 

русского языка и 

литературы 

участник 

Тырновец Олеся 

Сергеевна  

 

 

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Ароматновская 

средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым 

Тарас Григорьевич 

Шевченко, 

стихотворение 

«Сон» 

украинский Скобель Мария 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

участник 



Зарипов Николай 

Анатольевич 

 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Головановская 

средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым 

Сергій Рачинець 

«Дідусева сопілка» 

украинский Кириенко Татьяна 

Николаевна 

участник 

Чунчуков Артем 

Русланович 

4 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Земляничненская средняя 

школа» Белогорского района 

Республики Крым 

Н. Чемерис «Що 

таке сім’я?» 

украинский Шевнина Елена 

Анатольевна, 

учитель начальных 

классов 

участник 

Деменчуков Данил 

Алексеевич 

 

5 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Криничненская  

средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым 

Ирина Жиленко , 

стихотворение 

«Весна и мама!» 

украинский Даценко Любовь 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

участник 

Козлова 

Анастасия 

Дмитриевна  

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Муромская 

средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым 

Тарас Шевченко 

«Садок вишневий 

коло хати», 

пейзажная лирика 

украинский Шевко Марина 

Александровна, 

учитель начальных 

классов 

участник 

Юсифова Назлы 

Усуб-кызы 

 

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Ароматновская 

средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым 

Нузет Умер, 

стихотворение 

«Ватаным» 

крымскотатарский Скобель Мария 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

участник 

Мамутова Элина 

Эрнестовна 

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Земляничненская средняя 

школа» Белогорского района 

Эмине Усеин , 

стихотворение 

«Бабам» 

крымскотатарский Аметова Ваде 

Хайбуллаевна 

победитель 



Республики Крым 

Сейтали Эмир 

Эдемович 

6 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Зуйская средняя 

школа №2 им. С. 

Сеитвелиева» Белогорского 

района Республики Крым 

Сеитумер Эмин 

«Сен олмасанъ.. 

» 

крымскотатарский Асанова Эльмаз 

Саидмустафаевна, 

учитель 

крымскотатарского 

языка и литературы 

участник 

Меметова Нияра 

Акимовна 

 

5-К Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Зеленогорская средняя школа» 

Белогорского района 

Республики Крым 

Эдип Багъчасарайлы, 

«Къорантам» 

Стихотворение  

Крымскотатарский 

язык  

Курдади Лейля 

Эреджеповна 

участник 

Гарибян Эмма 

Сергеевна 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Русаковская 

средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым 

Карен Хачатрян, 

стихотворение 

«Родителям» 

армянский Побыванец Лилия 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

призер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                         Приложение 2 

                                                         к приказу управления образования, молодежи  

                                                                и спорта администрации Белогорского района 

                                                                    Республики Крым                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                         от 28.02.2022г. №85 

 

 

Результаты творческого конкурса «Язык – душа народа» 

Номинация «Письменная творческая работа» 

 

Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Класс Полное название учебного 

заведения 

Тема работы 

Жанр 

Язык Ф.И.О. руководителя 

(полностью), должность 

Статус 

диплома 

Ибрагимова 

Лютфие 

Эмиралиевна 

10 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Белогорская 

средняя школа №4 

им.Б.Чобан-заде» 

г.Белогорска Республики 

Крым 

Эссе 

«Багъчасарай – 

Къырымнынъ 

юреги» 

крымскотатарский Керимова Эльнара 

Мусильверовна, 

учитель 

крымскотатарского 

языка и литературы. 

победитель 

Гафарова Арзы 

Аметовна 

10 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Белогорская СШ 

№4 им.Б.Чобан-заде» 

г.Белогорска Республики 

Крым 

Заочная экскурсия 

«Путешествия по 

Крыму» 

русский  Уманская Ирина 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

участник 

Аширова Сусанна  

Вильдан-кызы 

10 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Белогорская СШ 

№4 им.Б.Чобан-заде» 

г.Белогорска Республики 

Крым 

Эссе «Крепкая 

семья – подарок 

судьбы» 

русский  Уманская Ирина 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы. 

участник 

Абибулаева 

Гульназ  Азизовна 

8 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

Эссе                                        

«Къоранта -

крымскотатарский Керимова Эльнара 

Мусильверовна, 

участник 



учреждение «Белогорская 

средняя школа №4 

им.Б.Чобан-заде» 

г.Белогорска Республики 

Крым 

такъдирнинъ 

бахшышы» 

учитель 

крымскотатарского 

языка и литературы 

Аширова Сусанна  

Вильдан-кызы 

10 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Белогорская 

средняя школа №4 

им.Б.Чобан-заде» 

г.Белогорска Республики 

Крым 

Эссе  

«Къоранта –

инсаннынъ  

байлыгъы» 

крымскотатарский Керимова Эльнара 

Мусильверовна, 

учитель 

крымскотатарского 

языка и литературы 

участник 

Гафарова Арзы 

Аметовна 

10 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Белогорская 

средняя школа №4 

им.Б.Чобан-заде» 

г.Белогорска Республики 

Крым 

Заочная экскурсия 

« Къырым 

боюнджа сеяат» 

крымскотатарский Керимова Эльнара 

Мусильверовна, 

учитель 

крымскотатарского 

языка и литературы. 

участник 

Джеппаров Билял 

Юсуф - оглу 

11 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Белогорская 

средняя школа №4 

им.Б.Чобан-заде» 

г.Белогорска Республики 

Крым 

Эссе 

«Къоранта – 

аятнынъ  

къыймети» 

 

крымскотатарский Керимова Эльнара 

Мусильверовна, 

учитель 

крымскотатарского 

языка и литературы  

участник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

                                                         к приказу управления образования, молодежи  

                                                                и спорта администрации Белогорского района 

                                                                    Республики Крым                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                        от 28.02.2022г. №85 

 

 

 

Результаты  творческого конкурса «Язык – душа народа»  

  

Номинация «Конкурс ораторского мастерства «Мастер слова» 

 

 

 

Ф.И.О. 

участника (полностью) 

Название 

учебного 

заведения  

Класс Язык Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

должность 

 

Статус 

диплома 

Абдуллаева Эмине Ленуровна 

 

9 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Зеленогорская средняя 

школа» Белогорского 

района Республики 

Крым 

крымскотатарский  Курдади Лейля 

Эреджеповна 

победитель 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

                                                         к приказу управления образования, молодежи  

                                                                и спорта администрации Белогорского района 

                                                                    Республики Крым                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                         от 28.02.2022г. №85 

 

Результаты  творческого конкурса «Язык – душа народа» 

 

Номинация «Народная песня» 

 

 

 

Ф.И.О. 

участника (полностью) 

Класс Название учебного 

заведения 

Название 

произведения  

Язык Ф.И.О. руководителя 

(полностью), 

должность 

Статус 

диплома 

Османова Айгуль Акимовна 

 

2 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Ароматновская средняя 

школа» Белогорского 

района Республики Крым 

«Зацвела в длине 

красная калина» 

русский Цыганок Мария 

Вадимовна, учитель 

начальных классов 

участник 



Зинадинов Эмин 

Диляверович 

 

3 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Мичуринская средняя 

школа» Белогорского 

района Республики Крым 

«Къырым меним 

анамдыр» 

крымскотатарский Зинадинов Эмирсали 

Аблязович, учитель 

музыки 

участник 

Барецкий Матвей Юрьевич  

 

5 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Русаковская 

средняя школа» 

Белогорского района 

Республики Крым 

«Ой, чий то кінь 

стоїть» 

украинский Джелялова Наталья 

Васильевна, учитель 

музыки и начальных 

классов 

победитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

                                                         к приказу управления образования, молодежи  

                                                                и спорта администрации Белогорского района 

                                                                    Республики Крым                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                          от 28.02.2022 №85 

 

Результаты  творческого конкурса «Язык – душа народа» 

 

Номинация «Народный танец» 

 

Ф.И.О. 

участника (полностью) 

Класс Название учебного 

заведения  

Название танца  Язык Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

должность 

Статус 

диплома 

Абдуллаева Камила 

Ленуровна 

 

9 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Русаковская средняя 

школа» Белогорского 

района Республики 

Крым 

«Янъы хайтарма» крымскотатарский Абибуллаева 

Эльмира Энверовна, 

учитель 

крымскотатарского 

языка и литературы 

участник 

Меджитова Асие 

Куртнезеровна 

 

4 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Головановская 

средняя школа» 

Белогорского района 

Республики Крым 

«Эмир-Джелял 

хайтармасы» 

крымскотатарский Акимова Гульнара 

Февзиевна, учитель 

начальных классов 

участник 



Антипенко Ксения 

Денисовна 

 

7 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Крымрозовская 

средняя школа» 

Белогорского района 

Республики Крым 

«Дымковская 

игрушка» 

русский Яценко Юлия 

Денисовна 

призер 

Мамутов Эмиль Эрнесович 5 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Земляничненская 

средняя школа» 

Белогорского района 

Республики Крым 

«Мателер оюны» крымскотатарский Аметова Ваде 

Хайбуллаевна, 

учитель 

крымскотатарского 

языка и литературы 

участник 

Аблязова Алие Лутфинова 

Аблязова Эдие Ленуровна 

Люманова Карина 

Марленовна 

 

 

9 

11 

9 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Земляничненская  

средняя школа» 

Белогорского района 

Республики Крым 

«Яйля бою» крымскотатарский Рамазанова Айше 

Сейдалиевна, учитель 

музыки, педагог-

организатор 

участник 

Аблямитова Амина 

Шерифовна 

 

8 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Белогорская средняя 

школа №4 им.Б.Чобан-

заде» г.Белогорска 

Республики Крым 

Крымскотатарский 

народный танец 

«Агъыр ава ве 

хайтарма» 

крымскотатарский Ибрагимова 

Сафире 

Талиповна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

победитель 



Умерова Севиля 

Диляверовна 

 

1 Белогорского района 

Республики Крым 

«Зуйская средняя школа 

№2 им. 

 С. Сеитвелиева» 

Белогорского района 

Республики Крым 

«Дюгюн хайтарма» крымскотатарский Лятифова Муневер 

Якубовна 

участник 

 


	ПРИКАЗ
	Приложение 1
	к приказу управления образования, молодежи
	и спорта администрации Белогорского района
	Республики Крым
	Приложение 2
	к приказу управления образования, молодежи (1)
	и спорта администрации Белогорского района (1)
	Республики Крым (1)
	Приложение 3
	к приказу управления образования, молодежи (2)
	и спорта администрации Белогорского района (2)
	Республики Крым (2)
	Приложение 4
	к приказу управления образования, молодежи (3)
	и спорта администрации Белогорского района (3)
	Республики Крым (3)
	Приложение 5
	к приказу управления образования, молодежи (4)
	и спорта администрации Белогорского района (4)
	Республики Крым (4)

